- 4.1. En toda comunidad política debe haber un gobernante que tenga a su cargo el cuidado de lo que es común

*Si ergo naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse aliquid per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus*

<sup>71</sup> Literalmente “*bonum multitudinis sibi subiectae*”, “el bien de la multitud a ellos sujeta/sometida”.

*hominibus et unoquoque id, quod est sibi congruum, providente, multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam esset aliquis de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens; sicut et corpus hominis et cuiuslibet animalis deflueret, nisi esset aliqua vis regitiva communis in corpore, quae ad bonum commune omnium membrorum intenderet (De Regno 1, 1).*

Si, pues, es natural al hombre que viva en sociedad de muchos, es necesario que en los hombres haya algo por lo cual la multitud se rija. Pues existiendo muchos hombres y cada uno de ellos proveyendo aquello que es apropiado para sí, la multitud se dispersaría a no ser que también existiera alguno de ellos que tenga a su cuidado aquello que corresponde al bien de la multitud; como también el cuerpo del hombre y de cualquier animal se disolvería a no ser que haya alguna fuerza regente común en el cuerpo que tienda al bien común de todos los miembros.

*Non enim idem est quod proprium et quod commune. Secundum propria quidem differunt, secundum autem commune uniuntur. Diversorum autem diversae sunt causae. Oportet igitur, praeter id quod movet ad proprium bonum uniuscuiusque, esse aliquid quod movet ad bonum commune multorum. Propter quod et in omnibus quae in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitivum (De Regno 1, 1).*

Pues no es lo mismo lo que es propio y lo que es común. En efecto, según lo que es propio las cosas difieren y según lo que es común se unen. Pero las cosas diversas son causas de lo diverso. Por lo tanto es necesario que, más allá de aquello que mueve al bien propio de cada uno, exista algo que mueva al bien común de muchos. En razón de ello también en todas las cosas que se ordenan a algo uno encontramos algo que es regente de lo demás.

*Ad bonam vitam multitudinis instituendam tria requiruntur. Primo quidem, ut multitudo in unitate pacis constituatur. Secundo, ut multitudo vinculo pacis unita dirigatur ad bene agendum... Tertio vero requiritur ut per regentis industrias necessariorum ad bene vivendum adsit sufficiens copia. Sic igitur bona vita per regis officium in multitudine constituta, consequens est ut ad eius conservationem intendat (De Regno 1, 15).*